
Unità di Processo “Coordinamento delle Funzioni Direzionali di Programmazione, Organizzazione e 
Controllo” 
Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757449 | e-mail l:  coordinamento@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480

COORDINAMENTO 
DELLE FUNZIONI DIREZIONALI DI 

PROGRAMMAZIONE,
ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO 

Il Direttore Generale 

Decreto n. 148 

Anno 2021 

Prot. n. 32540 

VISTI 

• il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle Amministrazioni Pubbliche;

• il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca;

• il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze;

• il D.D. n. 344 del 26 febbraio 2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per la

Riorganizzazione delle Funzioni tecnico-amministrative di Ateneo;

• il D.D. n. 649 prot. 52158 del 5 aprile 2017 di approvazione della sotto-articolazione

della struttura organizzativa di Ateneo e le successive modificazioni ed integrazioni;

• il Regolamento del Sistema Museale di Ateneo, emanato con D.R. n. 300 prot. 40317

del 09 marzo 2018;

• il D.D. n. 118 prot. 16262 del 28 gennaio 2020 di ultima revisione dell’assetto dell’Area

Valorizzazione del Patrimonio Culturale, la cui sotto-articolazione comprende, tra

l’altro, il Sistema Museale di Ateneo;

DATO ATTO che il Regolamento del Sistema Museale di Ateneo, nell’ambito 
dell’organizzazione del medesimo, prevede, all’art. 9, la figura del Direttore Tecnico, con 
compiti di direzione e coordinamento della struttura, di responsabilità dei beni e di 
gestione tecnica e amministrativa; 

DATO ATTO che l’incarico di Direttore Tecnico del Sistema Museale di Ateneo è 
ricoperto dalla dott.ssa Angela Di Ciommo a seguito dell’affidamento avvenuto con D.D. 
n. 24 prot. 4251 del 17 gennaio 2017, nell’ambito dell’Accordo tra Università degli Studi
di Firenze e Regione Toscana, originariamente stipulato in data 9 febbraio 2017;

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 1028) dal 28 gennaio al 12 febbraio 2021

about:blank


 
 

 

 

3 

 

 

DATO ATTO altresì che nel quadro degli ampi obiettivi e relazioni istituzionali tra i due 
Enti sussistenti anche dopo la stipula del primo Accordo di collaborazione e 
sinergicamente volti al loro perseguimento, si colloca il suo successivo rinnovo nel 2018;  

SOTTOLINEATO, in particolare, che con tali Accordi la Regione Toscana ha messo a 
disposizione dell'Università degli Studi di Firenze la risorsa dirigenziale regionale, dott. 
Angela Di Ciommo, in regime di assegnazione temporanea per gli anni 2017, 2018, 2019 
e 2020 alla quale l’Amministrazione universitaria, per meglio espletare il perseguimento 
degli obiettivi suindicati, ha affidato il ruolo di Direttore Tecnico del Sistema Museale di 
Ateneo nell’ottica di poter disporre delle relative risorse nell’ambito dell’Area della 
Valorizzazione del Patrimonio culturale di UNIFI; 

RILEVATO che il mantenimento dell’assegnazione temporanea della dott.ssa Di 
Ciommo da parte della Regione Toscana risulta particolarmente importante per la 
prosecuzione e la realizzazione degli obiettivi descritti negli Accordi già sottoscritti, nelle 
more dell’espletamento delle procedure necessarie alla selezione di una figura 
professionale per la quale risulterà indispensabile anche un adeguato periodo di 
affiancamento con la professionalità in assegnazione temporanea dalla Regione; 
 
RILEVATO inoltre che l’opportunità del rinnovo dell’Accordo, visti gli esiti positivi 
raggiunti nel corso degli anni, è stata fatta oggetto di proposta espressa con nota n. 
0231967 del 9 dicembre 2019 da parte del Rettore alla Regione Toscana alla quale la stessa 
Regione ha confermato piena adesione con nota n. 0462914 del 12 dicembre 2019; 
 

CONSIDERATO che il Senato accademico nella seduta del 20 dicembre 2019, con 
delibera prot. 1046 (21) del 7 gennaio 2020, si è espresso positivamente in merito al 
rinnovo dell’Accordo di collaborazione tra Regione Toscana e UNIFI in ragione della 
permanenza delle esigenze legate alla progettualità comune ai due Enti per il 
perseguimento degli obiettivi indicati nell’Accordo succitato;  

 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 23 dicembre 
2019 con delibera prot. 245086 (1571) del 31 dicembre 2019 ha parimenti espresso parere 
positivo al rinnovo dell’Accordo di collaborazione tra Regione Toscana e UNIFI per le 
medesime motivazioni;  

 



 
 

 

 

3 

 

RILEVATO che a seguito di quanto sopra esposto, l’Accordo di collaborazione è stato 
confermato per il triennio 2020-2022 con prot. 243096 del 23 dicembre 2019; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. 134949 del 16 settembre 2020 la Regione Toscana 
ha comunicato che l’assegnazione temporanea a UNIFI della dott.ssa Angela Di Ciommo, 
disposta ai sensi dell’art 29 comma 9 bis e 9 quater della LR 01/2009, ha durata 
coincidente con quella del succitato Accordo e, pertanto, fino al 31 dicembre 2022;   

 

RITENUTO di dover, in applicazione dell’art. 9 del citato Regolamento del Sistema 
Museale di Ateneo, implementare nel funzionigramma dell’Amministrazione Centrale la 
Direzione Tecnica del Sistema Museale di Ateneo; 

 

Tutto ciò premesso, per le motivazioni espresse in narrativa 

 

 

DECRETA 

 

- di aggiornare, in coerenza con quanto previsto dall’art. 9 del Regolamento del Sistema 
Museale di Ateneo, il funzionigramma dell’Area per la Valorizzazione del Patrimonio 
Culturale, con la previsione della Direzione Tecnica del Sistema Museale di Ateneo; 

- di confermare, per la durata dell’assegnazione temporanea, la dott.ssa Angela Di Ciommo 
quale Direttore Tecnico del Sistema Museale di Ateneo. 

 

Firenze, 28 gennaio 2021 

 

 

 

F.to Il Direttore Generale 

(Dott.ssa Beatrice Sassi) 

rr/pm/DD 


